
66. Jahrgang Ausgegeben zu Düsseldorf am 6. Juli 2012 Nummer 15

Glied.- Datum  I n h a l t  Seite
 Nr.

xxx 20. 6. 2012 Verordnung über die Festsetzung von Zulassungszahlen und die Vergabe von Studienplätzen im 
 ersten Fachsemester für das Wintersemester 2012/2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  230

2030 25. 6. 2012 Dritte Verordnung zur Änderung der Beamten- und Disziplinarzuständigkeitsverordnung JM . . . . . .  260

G 3229229

Seit 1. Januar 2007 ist die CD-ROM neu gestaltet und preisgünstiger.

Die CD-ROM wird jetzt als Doppel-CD „SGV. NRW. und SMBl. NRW.“ herausgegeben.

Sie enthält somit stets das gesamte Landesrecht und alle Verwaltungsvorschriften (Erlasse) auf dem 

aktuellen Stand.

Im Abonnement kostet diese Doppel-CD nicht mehr als früher eine Einzel-CD, nämlich nur 77 € pro Jahr.

Die aktuelle CD-ROM, Stand 1. Juli 2012, ist ab Mitte August 2012 erhältlich.

Das Bestellformular mit den Preisen befi ndet sich im GV-Blatt 2006 Nr. 29, S. 472.

Informationen zur CD-ROM fi nden Sie auch im Internet über das Portal: https://recht.nrw.de.

Hinweis:

Die Gesetz- und Verordnungsblätter, die Ministerialblätter, die Sammlung aller Gesetze und Verord-
nungen des Landes NRW (SGV. NRW.) sowie die Sammlung der in Teil I des MBl. NRW. veröffentlichten 
Erlasse (SMBl. NRW.) stehen im Intranet des Landes NRW zur Verfügung.

Dasselbe wird auch im Internet angeboten. Die Adresse ist: https://recht.nrw.de. Hingewiesen wird auf 
die kostenlosen Angebote im Internet unter der genannten Adresse. Dort fi nden Sie Links zu vielen quali-
tativ hochwertigen Rechtsangeboten. 

Wollen Sie die Inhaltsangabe eines jeden neuen Gesetzblattes oder Ministerialblattes per Mail 
zugesandt erhalten? Dann können Sie sich in das Newsletter-Angebot der Redaktion eintragen. 
Adresse: https://recht.nrw.de, dort: kostenlose Angebote.



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012230

Verordnung über die Festsetzung 
von Zulassungszahlen

und die Vergabe von Studienplätzen
im ersten Fachsemester

für das Wintersemester 2012/2013
Vom 20. Juni 2012

Auf Grund des § 6 Absatz 1 und 2 des Hochschulzulas-
sungsgesetzes vom 18. November 2008 (GV. NRW. S. 710), 
geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 1. März 2011 
(GV. NRW. S. 165), in Verbindung mit § 1 Absatz 1 des 
Gesetzes zur Ratifi zierung des Staatsvertrages über die 
Errichtung einer gemeinsamen Einrichtung für Hoch-
schulzulassung vom 5. Juni 2008 vom 18. November 2008 
(GV. NRW. S. 710), wird verordnet:

§ 1
Für die in den Anlagen 1 bis 3 zu dieser Verordnung 
bezeichneten Studiengänge wird an den dort genannten 
Hochschulen die Zahl der im Wintersemester 2012/2013 
in das erste Fachsemester aufzunehmenden Bewerberin-
nen und Bewerber nach Maßgabe der Anlagen festge-
setzt.

§ 2
Antragsberechtigt sind bei den Studiengängen der Anla-
gen 1 und 2 nur Bewerberinnen und Bewerber, deren 
Hochschulzugangsberechtigung die allgemeine Hoch-
schulreife oder die dem gewählten Studiengang entspre-
chende fachgebundene Hochschulreife vermittelt. Bei 
den Studiengängen der Anlage 3 sind auch Bewerberin-
nen und Bewerber mit Fachhochschulreife antragsbe-
rechtigt.

§ 3
(1) Die nach den Anlagen 2 und 3 verfügbaren Studien-
plätze werden von der jeweiligen Hochschule gemäß 
§§ 23, 24 und 27 der Vergabeverordnung NRW vom 15. 
Mai 2008 (GV. NRW. S. 386), zuletzt geändert durch Ver-
ordnung vom 4. Mai 2012 (GV. NRW. S. 196), vergeben, 
soweit in dieser Verordnung nichts anderes bestimmt ist.

(2) Sind für die Vergabe nach § 6 Absatz 2 Nummer 2 
Vergabeverordnung NRW weniger zu berücksichtigende 
Bewerberinnen und Bewerber vorhanden als Studien-
plätze, werden die frei bleibenden Studienplätze nach 
§ 6 Absatz 2 Nummer 3 Vergabeverordnung NRW verge-
ben.

(3) Soweit im örtlichen Zulassungsverfahren der Techni-
schen Universität Dortmund für die Studiengänge Jour-
nalistik und Wissenschaftsjournalismus zugelassene 
Bewerberinnen und Bewerber den Nachweis eines abge-
schlossenes Volontariats nach Maßgabe der geltenden 
Prüfungsordnung erbracht haben, werden sie zuerst auf 
die zusätzlichen Studienplätze angerechnet, die für diese 
Studiengänge in der entsprechenden Fußnote zu Anlage 
2 festgesetzt sind. Die so zusätzlich festgesetzten Studi-
enplätze dürfen nicht an Bewerberinnen und Bewerber 
vergeben werden, die diesen Nachweis nicht erbringen.

§ 4
Soweit sich die der Festsetzung nach § 1 zugrunde lie-
genden Daten wesentlich ändern, wird das Ministerium 
für Innovation, Wissenschaft und Forschung die Zulas-
sungszahlen durch Rechtsverordnung, die rückwirkend 
in Kraft tritt, neu festsetzen.

§ 5
Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 1. Juni 2012 in 
Kraft.

Düsseldorf, den 20. Juni 2012

Die Ministerin
für Innovation, Wissenschaft und Forschung

des Landes Nordrhein-Westfalen

Svenja  S c h u l z e

Anlagen 1 bis 3



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012 231

A
nl

ag
e 

1

TH
U

U
U

U
U

U

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
sc

hl
us

s
AC

B
O

B
N

D
D

U
-E

K
M

S

M
ed

iz
in

S
28

1
30

7
26

5
39

4
19

3
18

8
14

3

P
ha

rm
az

ie
S

89
64

74

Za
hn

m
ed

iz
in

S
60

68
49

34
57

Le
ge

nd
e:

S
 ~

   
S

ta
at

se
xa

m
en

TH
 ~

 T
ec

hn
is

ch
e 

H
oc

hs
ch

ul
e

U
  ~

  U
ni

ve
rs

itä
t

St
ud

ie
ng

an
g 

Zu
la

ss
un

gs
za

hl
en

 in
 b

un
de

sw
ei

te
n 

Ve
rf

ah
re

n 

- U
ni

ve
rs

itä
ts

st
ud

ie
ng

än
ge

 -

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
2 

/ 2
01

3



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012232

Anlage 2

140 180 150 109 160 170 215 130 120 231 240 250

Studiengang TH U U U U U U U DSH U U U U
Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Accounting, Auditing and Taxation Ma (U) 40

Agrarwissenschaft Ba (U) 336
Agrarwissenschaft (Große 
Fachrichtung) Ba LA BK 20

Altamerikanistik und Ethnologie Ba (U) - 2HF 30

Altamerikanistik und Ethnologie Ba (U) - EF 10

Angewandte Geographie Ba (U) 80

Angewandte Geographie Ma (U) 25

Angewandte Geowissenschaften Ba (U) 45

Angewandte Informatik Ba (U) 124
Angewandte Kognitions- und 
Medienwissenschaften Ba (U) 165
Angewandte Literatur- und 
Kulturwissenschaft Ba (U) 30

Angewandte Philosophie Ba (U) - 2HF 160

Angewandte Sportwissenschaft Ba (U) 80

Angewandte Sprachwissenschaft Ba (U) 30

Angewandte Sprachwissenschaft Ma (U) 10
Angewandte Sprachwissenschaft: 
Kommunikation und Fremdsprachen 
im Beruf Ma (U) 40
Angewandte Sprachwissenschaft: 
Kommunikation und Fremdsprachen 
im Beruf (Teilzeit) Ma (U) 5

Anglistik Ba (U) - 2HF 35

Anglistik / Amerikanistik
Ba(U)-Option 
LA 229 270

Anglistik und Amerikanistik Ba (U) - KF 226

Anglophone Studies Ba (U) - 2HF 133
Antike Kulturen des östlichen 
Mittelmeerraumes Ma (U) 10

Archäologie Ba (U) 80

Archäologie Ba (U) - 2HF 40

Archäologie-Geschichte-Landschaft Ba (U) - 2HF 44

Archäologische Wissenschaften Ba (U) - 2HF 38

Architektur Ba (U) 220 120

Architektur Ma (U) 50

Architektur und Städtebau Ba (U) 158
Arzneimittelforschung/ Drug 
Research Ma (U) 18

Arzneimittelwissenschaften Ma (U) 10

Bauingenieurwesen Ba (U) 240 225 136 250 180
Behavior: From Neural Mechanisms 
to Evolution Ma (U) 13

Betriebswirtschaftslehre Ba (U) 196 233 307 466 400

Betriebswirtschaftslehre Ma (U) 150

Betriebswirtschaftslehre (Duisburg) Ba (U) 420

Betriebswirtschaftslehre (Essen) Ba (U) 276
Bewegungs- und 
Gesundheitswissenschaft Ma (U) 25

Bildungswissenschaften Ba LA BK 10

 Zulassungzahlen für örtliche Zulassungsbeschränkungen
Universitätsstudiengänge  

Wintersemester 2012 / 2013

Anlage 2



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012 233

Studiengang TH U U U U U U U DSH U U U U
Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Bildungswissenschaften Ba LA GS 113 250 263 130

Bildungswissenschaften Ba LA GymGe 225 340

Bildungswissenschaften Ba LA HRGe 88 293
Bildungswissenschaften / Integrierte 
Sonderpädagogik Ba LA GS 53

Biochemie Ba (U) 35 69 51

Biochemie Ma (U) 15

Bioinformatik und Genomforschung Ba (U) 70

Bioinformatik und Genomforschung Ma (U) 3

Bioingenieurwesen Ba (U) 110

Biological Sciences Ma (U) 60

Biologie Ba (U) 90 38 201 175 355 50 222

Biologie Ba (U) - EF 9

Biologie Ba (U) - KF 21

Biologie Ba LA BK 5 17 10

Biologie Ba LA GymGe 20 25 108 60

Biologie Ba LA HRGe 81 57 51 60

Biologie Ba LA SP 13

Biologie
Ba(U)-Option 
LA 43 143 55

Biologie Ma (U) 80

Biotechnologie Ma (U) 22
Biotechnologie / Molekulare 
Biotechnologie Ba (U) 30

Biowissenschaften Ba (U) 181

Biowissenschaften Ma (U) 40
British, American and Postcolonial 
Studies Ma (U) 20
Business Administration - Accounting 
and Taxation Ma (U) 49
Business Administration - Corporate 
Development Ma (U) 49

Business Administration - Finance Ma (U) 49

Business Administration - Marketing Ma (U) 49
Business Administration - Supply 
Chain Management Ma (U) 49
BWL - Energiewirtschaft und 
Finanzwirtschaft Ma (U) 26

Chemie Ba (U) 160 158 115 168 247

Chemie Ba LA BK 10 5

Chemie Ba LA GymGe 62 29 90 78

Chemie Ba LA HRGe 50 29

Chemie Ba LA SP 10

Chemie
Ba(U)-Option 
LA 34 66

Chemieingenieurwesen Ba (U) 138

Chemische Biologie Ba (U) 64

China-Studien Ma (U) 7

Chinesisch Ba (U) - EF 90

Cognitive Science Ma (U) 20

Computational Engineering Science Ba (U) 100



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012234

Studiengang TH U U U U U U U DSH U U U U
Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Controlling und Risikomanagement Ma (U) 55

Deutsch Ba LA BK 12 135 32 10 55

Deutsch Ba LA GymGe 122 60 112 189 101 160

Deutsch Ba LA HRGe 69 106 34 94 160

Deutsch Ba LA SP 80

Deutsch
Ba(U)-Option 
LA 227

Deutsch Ma GHR/SP 10b)

Deutsch Ma GHRGe 13b)

Deutsch
Ma GymGe - 
1F 6

Deutsch als Fremd- und 
Zweitsprache Ba (U) - EF 35
Deutsch als Fremd- und 
Zweitsprache Ba (U) - KF 48
Deutsch als Zweit- und 
Fremdsprache Ba (U) - EF 70

Deutsche Sprache und Literatur Ba (U) - 2HF 131
Deutsche, europäische und globale 
Politik Ma (U) 25
Deutsches und Europäisches 
Wirtschaftsrecht Ba (U) 130

Economics Ma (U) 133

Economics and Law Ba (U) 65
Elektrotechnik und 
Informationstechnik Ba (U) 189 192
Elektrotechnik, Informationstechnik 
und Technische Informatik Ba (U) 650

Englisch Ba LA BK 12 46 10 25

Englisch Ba LA GS 52 31 73 20 30

Englisch Ba LA GymGe 97 100 230 62 90

Englisch Ba LA HRGe 101 21 32 60

Englisch Ba LA SP 21

Englisch
Ba(U)-Option 
LA 175

English Studies Ba (U) - 2HF 80 142

English Studies Ba (U) - KF 110

Environmental Sciences Ma (U) 20
Ernährungs- und 
Hauswirtschaftswissenschaft (Große 
Fachrichtung) Ba LA BK 20
Ernährungs- und 
Lebensmittelwissenschaften Ba (U) 156

Erwachsenenbildung Ma (U) 60

Erziehungswissenschaft Ba (U) 80 132 138 107

Erziehungswissenschaft Ba (U) - 2HF 137 30

Erziehungswissenschaft Ba (U) - EF 14

Erziehungswissenschaft Ba (U) - KF 91

Erziehungswissenschaft Ba LA BK 23

Erziehungswissenschaft
Ba(U)-Option 
LA 100

Erziehungswissenschaft Ma (U) 55 60

Erziehungswissenschaft Ma (U) - 2HF 196

Erziehungswissenschaft Ma GHRGe 90c)

Erziehungswissenschaft Ma GymGe 58c)



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012 235

Studiengang TH U U U U U U U DSH U U U U
Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W
ETHICS - Economics, Law and 
Politics Ma (U) 20

Ethnologie Ba (U) - 2HF 60

Europäische Rechtslinguistik Ba (U) 32
Europäische Studien / Études 
Europaéennes Ba (U) 10

Evangelische Religionslehre Ba LA BK 15

Evangelische Religionslehre Ba LA GymGe 27

Evangelische Religionslehre Ba LA HRGe 13

Evangelische Theologie
Ba(U)-Option 
LA 92 110

Exercise Science and Coaching Ma (U) 30
Fahrzeugtechnik (Kleine 
Fachrichtung) Ba LA BK 10
Fertigungstechnik (Kleine 
Fachrichtung) Ba LA BK 10

Film und Audiovisuelle Medien Ma (U) 5
Food and Resource Economics 
(FRECO) Ma (U) 25

Französisch Ba LA BK 3 14 5

Französisch Ba LA GymGe 21 40 31

Französisch Ba LA HRGe 3 23

Französisch
Ba(U)-Option 
LA 138

Französische Sprache und Kultur Ba (U) - 2HF 73

Fundamental and Applied Ecology Ma (U) 13

Gender Studies Ma (U) 18 10

Gender Studies Ma (U) - 2HF 20

Genome based Systems Biology Ma (U) 17

Geographie Ba (U) 64 220 67 60

Geographie Ba (U) - 2HF 20

Geographie Ba (U) - EF 28

Geographie Ba LA GymGe 24 61

Geographie Ba LA HRGe 55 42

Geographie
Ba(U)-Option 
LA 138 104 60

Geographie Ma (U) 75 14

Geoinformatics Ma (U) 18

Geoinformatik Ba (U) 30

Georessourcenmanagement Ba (U) 60

Geowissenschaften Ba (U) 125 119 78 86

Geowissenschaften Ma (U) 23

Germanistik Ba (U) - 2HF 70 60

Germanistik Ba (U) - EF 14

Germanistik Ba (U) - KF 30 300

Germanistik Ba LA HRGe 17

Germanistik
Ba(U)-Option 
LA 248 290

Germanistik Ma (U) 50

Germanistik (1. UFach) Ba LA GymGe 20

Germanistik (2. UFach) Ba LA GymGe 20



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012236

Studiengang TH U U U U U U U DSH U U U U
Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W
Germanistik und Mathematik für die 
Grundschule

Ba(U)-Option 
LA 250

Germanistik, Vergleichende Literatur- 
und Kulturwissenschaft Ba (U) - EF 50
Germanistik, Vergleichende Literatur- 
und Kulturwissenschaft Ba (U) - KF 160
Germanistik: Sprache, Literatur, 
Kultur und Kommunikation Ba (U) - 2HF 150

Geschichte Ba (U) - 2HF 60 196 118 30

Geschichte Ba (U) - EF 36 60

Geschichte Ba (U) - KF 52 159 283

Geschichte Ba LA GymGe 86 62 103 120 160

Geschichte Ba LA HRGe 77 36 153 100

Geschichte
Ba(U)-Option 
LA 351 549 145

Gesellschaften, Globalisierung und 
Entwicklung Ma (U) 24

Gesellschaftswissenschaften Ba (U) 122

Gesundheitsökonomie Ba (U) 94

Gesundheitsökonomie Ma (U) 43
Gesundheitsökonomie und 
Gesundheitsmanagement Ba (U) 65
Gesundheitsökonomie und 
Gesundheitsmanagement 
(berufsintegriert) Ba (U) 10

Griechisch Ba LA GymGe 7

Hauswirtschaft Ba LA HRGe 100

Health Communication Ba (U) 114

Humanernährung Ma (U) 26

Informatik Ba (U) 360 75

Informatik
Ba(U)-Option 
LA 25

Informatik Ba LA GymGe 34

Information Systems Ma (U) 42 30
Informations- und 
Kommunikationstechnik Ba (U) 74

Informationsverarbeitung Ba (U) - 2HF 36
Informationswissenschaft und 
Sprachtechnologie Ba (U) 66

Intelligente Systeme Ma (U) 19
Interkulturelle Kommunikation und 
Bildung Ma (U) 30

Interkulturelle Pädagogik (ZSTG) Z 30

International Business Studies (IBS) Ba (U) 358

Islamische Religionslehre Ba LA BK 30

Islamische Religionslehre Ba LA GS 30

Islamische Religionslehre Ba LA HRGe 30

Islamische Religionslehre
Ba(U)-Option 
LA 30

Islamunterricht LA BK 2

Islamunterricht LA GHR/G 5

Islamunterricht
LA 
GHR/HRGe 6

Islamunterricht LA GymGe 5

Italienisch Ba LA GymGe 13

Italienisch
Ba(U)-Option 
LA 30



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012 237

Studiengang TH U U U U U U U DSH U U U U
Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

IT-Sicherheit / Informationstechnik Ba (U) 157

Japanisch Ba (U) - EF 90

Japanisch Ba LA GymGe 10

Japanologie Ba (U) - 2HF 50

Journalistik Ba (U) 52a)

Katholische Religionslehre Ba LA BK 9 26

Katholische Religionslehre Ba LA GymGe 73 46

Katholische Religionslehre Ba LA HRGe 24

Katholische Theologie
Ba(U)-Option 
LA 80

Kindheit, Jugend, Soziale Dienste Ma (U) 50

Klassische Philologie
Ba(U)-Option 
LA 43

Klinische Linguistik Ba (U) 30

Klinische Psychologie Ma (U) 36
Klinische und Experimentelle 
Neurowissenschaften Ma (U) 5

Kognitive Informatik Ba (U) 59

Kommunikation und Medien Ba (U) - EF 30

Kommunikation und Medien (Teilzeit) Ba (U) - EF 5
Kommunikations- und 
Medienwissenschaft Ba (U) - EF 75

Kommunikationswissenschaft Ba (U) 96

Kommunikationswissenschaft Ba (U) - 2HF 30

Kommunikationswissenschaft Ma (U) 25

Koreanisch Ba (U) - EF 90

Koreanistik Ba (U) - 2HF 14

Kultur- und Sozialanthropologie Ba (U) - 2HF 101

Kultur, Individuum und Gesellschaft Ba (U) - 2HF 44

Kulturen und Gesellschaften Asiens Ba (U) - 2HF 68

Kulturerbe Ma (U) 20

Kulturwirt Ba (U) 200

Kunst Ba LA GymGe 13

Kunst Ba LA HRGe 15

Kunstgeschichte Ba (U) - 2HF 96 35 83 137

Kunstgeschichte Ba (U) - EF 35 30

Kunstgeschichte Ba (U) - KF 60 94

Kunstgeschichte Ma (U) 33

Landschaftsökologie Ba (U) 60

Landschaftsökologie Ma (U) 30

Latein Ba LA GymGe 56

Latein
Ba(U)-Option 
LA 131

Lateinamerika- und 
Altamerikastudien Ba (U) - KF 30

Law and Economics Ba (U) 30

Lebensmittelchemie Ba (U) 37

Lebensmittelchemie Ma (U) 25



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012238

Studiengang TH U U U U U U U DSH U U U U
Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Lebensmittelchemie S 22 25

Lebensmitteltechnologie (Uni Bonn) Ma (U) 26

Lernbereich  Ästhetische Erziehung Ba LA GS 19

Lernbereich  Ästhetische Erziehung Ba LA SP 46

Lernbereich Sachunterricht Ba LA GS 91 34 90 60

Lernbereich Sachunterricht Ba LA SP 34

Life and Medical Sciences Ma (U) 40

Life Science Informatics Ma (U) 25

Linguistik Ba (U) 117

Linguistik Ba (U) - 2HF 100

Linguistik Ba (U) - EF 31

Linguistik Ba (U) - KF 60

Linguistik und Phonetik Ba (U) - 2HF 95

Literatur- und Sprachwissenschaft Ba (U) 117

Literatur, Kultur, Medien Ba (U) 80

Literatur, Kultur, Medien Ba (U) - 2HF 50

Literatur, Kultur, Medien Ba (U) - EF 40

Literatur, Kultur, Medien Ba (U) - KF 80

Literatur, Kultur, Medien (Teilzeit) Ba (U) 5

Literatur, Kultur, Medien (Teilzeit) Ba (U) - 2HF 5

Literatur, Kultur, Medien (Teilzeit) Ba (U) - EF 5

Literatur, Kultur, Medien (Teilzeit) Ba (U) - KF 5

Literaturwissenschaft Ba (U) - EF 66
Literaturwissenschaft, allgemeine 
und vergleichende Ba (U) - 2HF 67

Logistik Ba (U) 115

Logopädie Ba (U) 20

Logopädie Ma (U) 5

Management Ma (U) 51

Management and Economics Ba (U) 320

Management and Economics Ma (U) 34
Management kleiner und mittlerer 
Unternehmer Ma (U) 40

Management und Märkte Ma (U) 55

Maschinenbau Ba (U) 1.200 300 250 370 135

Maschinenbautechnik Ba LA BK 10
Maschinenbautechnik (Große 
Fachrichtung) Ba LA BK 30

Mathematik Ba (U) 105 71 300 137

Mathematik Ba LA BK 7 20 10

Mathematik Ba LA GymGe 63 185 87

Mathematik Ba LA HRGe 14 185 32 68 285

Mathematik Ba LA SP 38

Mathematik
Ba(U)-Option 
LA 95 213

Mathematische Grundbildung Ba LA GS 180 77 263 100 130



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012 239

Studiengang TH U U U U U U U DSH U U U U
Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Mathematische Grundbildung Ba LA SP 79

Mechanical Engineering Ba (U) 5

Mediale Kulturen Ma (U) 18

Medien- und Kulturwissenschaft Ba (U) 105

Medienkulturwissenschaft Ba (U) - 2HF 25

Medienkulturwissenschaft Ma (U) - 2HF 40

Medienwissenschaft Ba (U) 110 40 30

Medienwissenschaft Ba (U) - 2HF 30 60 5

Medienwissenschaft Ba (U) - KF 70

Medienwissenschaft Ma (U) 40

Medienwissenschaft - Phil Ba (U) - 2HF 85

Medienwissenschaft - Phil Ma (U) 17 29

Medienwissenschaft - Phil Ma (U) - 2HF 13

Medienwissenschaft (Teilzeit) Ba (U) 5

Medienwissenschaft (Teilzeit) Ba (U) - 2HF 5

Medienwissenschaft (Teilzeit) Ba (U) - KF 5
Medizin - Management für 
Wirtschaftswissenschaftler Ma (U) 12

Medizinische Biologie Ba (U) 46

Medizinische Physik Ba (U) 45

Medizinphysik Ba (U) 100

Mikrobiologie Ma (U) 29

Mobilität und Verkehr Ba (U) 70

Moderne Ostasienstudien Ba (U) 50

Modernes Japan Ba (U) - KF 97

Mode-Textil-Design Ba (U) - 2HF 30

Molecular Biotechnology Ma (U) 19

Molecular Cell Biology Ma (U) 16
Molecular Development Stem Cell 
Biology Ma (U) 20

Molecular Sciences and Simulation Ma (U) 20

Molekularbiologie Ba (U) 38

Molekulare Biomedizin Ba (U) 30

Molekulare Biomedizin Ma (U) 16

Molekulare Biotechnologie Ba (U) 42

Molekulare Biotechnologie Ma (U) 19

Musik Ba LA BK 2

Musik Ba LA GS 18

Musik Ba LA HRGe 23 7

Musik
Ba(U)-Option 
LA 39

Musikvermittlung Ba (U) - 2HF 30

Musikwissenschaft Ba (U) - 2HF 97
National and Transnational Literature 
and Culture Ma (U) 20



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012240

Studiengang TH U U U U U U U DSH U U U U
Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W
Nationales und europäisches 
Wirtschaftsrecht (Deutsch-
Französisch) Ba (U) 13

Neurosciences Ma (U) 20

Neurowissenschaften Ba (U) 15

Niederlande - Deutschland - Studien Ba (U) 60

Niederländisch Ba LA BK 5

Niederländisch Ba LA GymGe 22

Niederländisch Ba LA HRGe 9

Ökonomik Ba (U) - 2HF 68
Organismic, Evolutionary and Palaeo-
Biology Ma (U) 39

Pädagogik Ba LA BK 10

Pädagogik Ba LA GymGe 50 28

Pädagogik
Ba(U)-Option 
LA 70 130

Pädagogik
Ma GymGe - 
1F 2

Pädagogik: Entwicklung und Inklusion Ba (U) 50

Philosophie Ba (U) - 2HF 60 111 40

Philosophie Ba (U) - EF 45 53

Philosophie Ba (U) - KF 40 109 122

Philosophie Ba LA GymGe 90 38 80

Philosophie Ba LA HRGe 40

Philosophie
Ba(U)-Option 
LA 206 250

Physik Ba (U) 207 222

Physik Ba LA BK 5 8

Physik Ba LA GymGe 36 90

Physik Ba LA HRGe 36

Physik
Ba(U)-Option 
LA 52

Plant Sciences Ma (U) 30

Politik Ba LA BK 15

Politik und Gesellschaft Ba (U) - 2HF 60

Politik und Gesellschaft Ba (U) - EF 45

Politik und Gesellschaft Ba (U) - KF 90

Politik und Recht Ba (U) 66

Politik und Wirtschaft Ba (U) 65

Politik, Wirtschaft und Gesellschaft
Ba(U)-Option 
LA 48

Politikwissenschaft Ba (U) 260

Politikwissenschaft Ba (U) - 2HF 88

Politikwissenschaft Ba (U) - EF 40 74

Politikwissenschaft Ba (U) - KF 79

Politikwissenschaft
Ba(U)-Option 
LA 60

Politikwissenschaft Ma (U) 68 30

Politische Kommunikation Ma (U) 21

Populäre Musik und Medien Ba (U) 40



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012 241

Studiengang TH U U U U U U U DSH U U U U
Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Populäre Musik und Medien Ma (U) 20

Praktische Philosophie Ba LA HRGe 50 10 34

Psychologie Ba (U) 43 83 104 90 137 86 141 65

Psychologie Ba (U) - EF 23 120

Psychologie Ba LA BK 30

Psychologie Ba LA GymGe 30

Psychologie Ma (U) 21 66 29 60 90 65

Psychologie (anwendungsorientiert) Ma (U) 56

Psychologie (forschungsorientiert) Ma (U) 24
Public Administration (European 
Studies) Ba (U) 60

Public Health Ma (U) 60

Quantitave Economics Ma (U) 9

Raumplanung Ba (U) 185

Recht und Management Ba (U) 30

Rechtswissenschaft Ba (U) - EF 32 110

Rechtswissenschaft S 228 265 362 260 343 444
Rechtswissenschaft (Deutsch - 
Französisch) Ba (U) 60
Rechtswissenschaft (Deutsch - 
Französisch) Ma (U) 10
Rechtswissenschaft (Deutsch-
Türkisch) Ma (U) 20
Rechtswissenschaft (Englisch-
Deutsch) Ba (U) 10
Rechtswissenschaft für im Ausland 
graduierte Juristen Ma (U) 20

Regionalstudien China Ba (U) 60

Regionalstudien China Ma (U) 8

Regionalstudien Lateinamerika Ba (U) 72
Regionalstudien Ost- und 
Mitteleuropa Ba (U) 70
Rehabilitation und 
Gesundheitsmanagement Ma (U) 30

Rehabilitationspädagogik Ba (U) 120

Rehabilitationswissenschaften Ma (U) 111

Religionswissenschaft Ba (U) - 2HF 141 30

Religionswissenschaft Ma (U) 13

Religionswissenschaft Ma (U) - 2HF 13

Rohstoffingenieurwesen Ba (U) 80

Romanische Philologie (Französisch)
Ba(U)-Option 
LA 91

Romanische Philologie (Italienisch)
Ba(U)-Option 
LA 47

Romanische Philologie (Spanisch)
Ba(U)-Option 
LA 169

Romanistik Ba (U) - 2HF 3 116

Russisch Ba LA GymGe 19

Russisch Ba LA HRGe 10

Russische Kultur Ba (U) - 2HF 64
Sales Engineering and Product 
Management Ba (U) 100

Sicherheitstechnik Ba (U) 160

Sinologie Ba (U) - 2HF 44



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012242

Studiengang TH U U U U U U U DSH U U U U
Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Skandinavistik / Fennistik Ba (U) - 2HF 96

Slavische Philologie
Ba(U)-Option 
LA 104

Slavistik Ba (U) - 2HF 50

Sonderpädagogik Ba LA BK 19

Sonderpädagogik Ba LA GymGe 10

Sonderpädagogik Ba LA SP 200

Sonderpädagogik (allgemein) Ba LA BK 19

Sonderpädagogik (allgemein) Ba LA GymGe 46

Sonderpädagogik (allgemein) Ba LA SP 277

Sonderpädagogik (allgemein) Ma GHR/SP 25

Sonderpädagogik (ZSTG) LA SP 15

Soziale Arbeit Ba (U) 140 200
Soziale Arbeit: Beratung und 
Management Ma (U) 33

Sozialpädagogik Ba LA BK 40

Sozialwissenschaft Ba (U) 105 200 180

Sozialwissenschaften Ba (U) - EF 32

Sozialwissenschaften Ba (U) - KF 94

Sozialwissenschaften Ba LA GymGe 15 35 130 49

Sozialwissenschaften Ba LA HRGe 80 40 33 28

Sozialwissenschaften
Ba(U)-Option 
LA 180

Soziologie Ba (U) 60 260 70

Soziologie Ba (U) - 2HF 82

Soziologie Ba (U) - EF 79 74

Soziologie Ba (U) - KF 121

Soziologie Ma (U) 57 20
Soziologie und Empirische 
Sozialforschung Ma (U) 65

Spanisch Ba LA BK 3 10 7

Spanisch Ba LA GymGe 29 80 48

Spanisch Ba LA HRGe 21

Spanisch
Ba(U)-Option 
LA 191 90

Spanische Sprache und Kultur Ba (U) - 2HF 109

Sport Ba LA BK 18 7 10 15

Sport Ba LA GS 3 52 25

Sport Ba LA GymGe 82 106 50

Sport Ba LA HRGe 39 11 35 30

Sport Ba LA SP 4

Sport
Ba(U)-Option 
LA 103 120

Sport Ma GHR/SP 11d)

Sport Ma GHRGe 11d)

Sport
Ma GymGe - 
1F 10

Sport Management Ma (U) 30

Sport- und Bewegungsgerontologie Ma (U) 30



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012 243

Studiengang TH U U U U U U U DSH U U U U
Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Sport und Leistung Ba (U) 90

Sport, Erlebnis und Bewegung Ba (U) 60

Sport, Gesundheit und Prävention Ba (U) 90
Sport, Medien und 
Kommunikationsforschung Ma (U) 30

Sportjournalismus Ba (U) 30
Sportmanagement und 
Sportkommunikation Ba (U) 104

Sports Technology Ma (U) 30
Sporttourismus und 
Erholungsmanagement Ma (U) 30

Sportwissenschaft Ba (U) 54 50

Sportwissenschaft
Ba(U)-Option 
LA 26

Sportwissenschaft Ma (U) 30
Sportwissenschaft: Intelligenz und 
Bewegung Ma (U) 8
Sportwissenschaft: 
Organisationsentwicklung und 
Management Ma (U) 12

Sprache und Kommunikation Ba (U) 30

Sprache und Kommunikation Ba (U) - 2HF 30

Sprache und Kommunikation Ba (U) - EF 45

Sprache und Kommunikation Ba (U) - KF 50
Sprache und Kommunikation 
(Teilzeit) Ba (U) 5
Sprache und Kommunikation 
(Teilzeit) Ba (U) - 2HF 5
Sprache und Kommunikation 
(Teilzeit) Ba (U) - EF 5
Sprache und Kommunikation 
(Teilzeit) Ba (U) - KF 5
Sprachen und Kulturen der 
islamischen Welt Ba (U) - 2HF 82

Sprachliche Grundbildung Ba LA GS 143 180 77 263 100 130

Sprachliche Grundbildung Ba LA SP 80

Sprachtherapie Ba (U) 25

Statistische Wissenschaften Ma (U) 9

Strategische Kommunikation Ma (U) 15

Textiltechnik Ba LA BK 10

Theaterwissenschaft Ba (U) - 2HF 70

Umweltingenieurwissenschaften Ba (U) 180
Umwelttechnik und 
Ressourcenmanagement Ba (U) 250

Umweltwissenschaften Ba (U) 32

Verkehrswirtschaftsingenieurwesen Ba (U) 95
Versorgungstechnik (kleine 
Fachrichtung) Ba LA BK 10

Volkswirtschaftslehre Ba (U) 208 108 96 182 178 55

Volkswirtschaftslehre Ma (U) 23

Water Science Ba (U) 113

Werkstoffingenieurwesen Ba (U) 200

Wirtschaft Ostasiens Ma (U) 8

Wirtschaft und Politik Ostasiens Ba (U) 53



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012244

Studiengang TH U U U U U U U DSH U U U U
Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Wirtschaftschemie Ba (U) 70

Wirtschaftschemie Ma (U) 30

Wirtschaftsgeographie Ma (U) 25

Wirtschaftsinformatik Ba (U) 133 104 140

Wirtschaftsingenieurwesen - IngwiS Ba (U) 135 170
Wirtschaftsingenieurwesen / 
Bauingenieurwesen Ba (U) 140
Wirtschaftsingenieurwesen / 
Elektrische Energietechnik Ba (U) 160
Wirtschaftsingenieurwesen / 
Maschinenbau Ba (U) 330
Wirtschaftsingenieurwesen / 
Werkstoff- und Prozesstechnik Ba (U) 100
Wirtschaftsingenieurwesen/ 
Elektrotechnik Ba (U) 120

Wirtschaftslehre / Politik Ba LA BK 10 10

Wirtschaftsmathematik Ba (U) 85 500

Wirtschaftspädagogik Ba (U) 80

Wirtschaftspädagogik Ma (U) 33

Wirtschaftspsychologie Ba (U) 28

Wirtschaftsrecht Ma (U) 25

Wirtschaftswissenschaft Ba (U) 382 245

Wirtschaftswissenschaft Ba LA BK 30 25 40 25

Wirtschaftswissenschaft
Ba(U)-Option 
LA 90

Wirtschaftswissenschaft - BWL Ba (U) - 2HF 19

Wirtschaftswissenschaft - VWL Ba (U) - 2HF 19
Wirtschaftswissenschaft (Große 
Fachrichtung) Ba LA BK 40 25

Wirtschaftswissenschaften Ba (U) 137 320

Wirtschaftswissenschaften Ba (U) - KF 10

Wirtschaftswissenschaften Ma (U) 33 80

Wissenschaftsjournalismus Ba (U) 12a) 

Legende siehe nächste Seite



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012 245

Legende zur Anlage 2:

2HF ~ Zwei Hauptfächer

Ba (U) ~ Bachelor

DSH ~ Deutsche Sporthochschule

EF ~ Ergänzungsfach

FSB ~ Förderschwerpunkt

KF ~ Kernfach

LA ~ Lehramt

BA LA BK ~ Bachelor Lehramt  Berufskollegs

Ba LA G ~ Bachelor Lehramt  Grundschule  

Ba LA HRGe ~ Bachelor Lehramt  Haupt-, Real- und Gesamtschule   

Ba LA SP ~ Bachelor Lehramt  Sonderpädagogik

Ba LA GymGe ~ Bachelor  Lehramt Gymnasien und Gesamtschulen

Ma (U) ~ Master

Ma GHRGe ~ Master Haupt-, Real-, Gesamtschule

Ma GHR / SP ~ Master Haupt-, Real-, Gesamtschule / Sonderpädagogik

Ma GymGe ~ Master Gymnasien und Gesamtschulen

Fortsetzung 
S ~ Staatsexamen

SP ~ Sonderpädagogik

TH ~ Technische Hochschule

U ~ Universität

Z ~ Zertifikat

ZSTG ~ Zusatzstudiengang

a) Universität Dortmund: 
Studienfach Journalistik / Abschluss Ba / 5 zusätzliche Studienplätze

sowie
Studienfach Wissenschaftsjournalismus / Abschluss Ba / 2 zusätzliche Studienplätze

b, c und d) Universität Bielefeld: 
Diese Studiengänge  werden zusammengefasst und in ihrer jeweiligen Summe 

zusammen bewirtschaftet:

zu b) ~ 23

zu c) ~ 148

zu d) ~ 22



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012246

An
la

ge
 3

1
2

3
5

6
7

8
9

10
12

13
14

15
17

18
21

22
23

24
26

27
28

29
31

33
34

35
39

40
41

42

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
-

sc
hl

us
s

AC
Jü

l
BI

M
I

BO
VH

St
 A

RB
DO

D
G

E
BO

C
RE

K
G

M
LE

V
M

S
ST

KR
M

G
DE

T
LE

M
KL

E
KL

HA
SO

E
BO

T
M

H
BO

Ag
ra

rw
irt

sc
ha

ft
14

0

Al
te

rn
at

iv
er

 T
ou

ris
m

us
60

Al
te

rn
at

iv
er

 T
ou

ris
m

us
 

(b
er

uf
sb

eg
le

ite
nd

)
5

An
ge

w
an

dt
e 

M
at

he
m

at
ik

41

An
le

itu
ng

 u
nd

 M
en

to
rin

g 
in

 d
en

 
G

es
un

dh
ei

ts
be

ru
fe

n
55

Ap
pa

ra
tiv

e 
Bi

ot
ec

hn
ol

og
ie

33

Ap
pl

ie
d 

Bi
ol

og
y

13
0

Ar
ch

ite
kt

ur
17

4
10

8
60

Ar
ch

ite
kt

ur
30

15

Ar
ch

ite
kt

ur
 u

nd
 In

ne
na

rc
hi

te
kt

ur
17

5

Ba
nk

in
g 

an
d 

Fi
na

nc
e

50

Ba
ui

ng
en

ie
ur

w
es

en
25

0
13

1
10

6
18

0

 Z
ul

as
su

ng
za

hl
en

 fü
r ö

rt
lic

he
 Z

ul
as

su
ng

sb
es

ch
rä

nk
un

ge
n

Fa
ch

ho
ch

sc
hu

ls
tu

di
en

gä
ng

e 
 

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
2 

/ 2
01

3

St
ud

ie
ng

an
g

A
nl

ag
e 

3



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012 247

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
-

sc
hl

us
s

AC
Jü

l
B

I
M

I
B

O
VH

St
 A

R
B

D
O

D
G

E
B

O
C

R
E

K
G

M
LE

V
M

S
ST

K
R

M
G

D
ET

LE
M

K
LE

K
L

H
A

SO
E

B
O

T
M

H
B

O

St
ud

ie
ng

an
g

Ba
ui

ng
en

ie
ur

w
es

en
 (d

ua
l)

80

Ba
ui

ng
en

ie
ur

w
es

en
 

(P
ra

xi
ss

em
es

te
r)

90

Be
ra

tu
ng

 u
nd

 V
er

tre
tu

ng
 im

 s
oz

ia
le

n 
R

ec
ht

30
Be

ru
fs

pä
da

go
gi

k 
im

 
G

es
un

dh
ei

ts
w

es
en

 - 
Fa

ch
ric

ht
un

g 
Pf

le
ge

25
Be

ru
fs

pä
da

go
gi

k 
im

 
G

es
un

dh
ei

ts
w

es
en

 - 
Fa

ch
ric

ht
un

g 
Th

er
ap

ie
10

Be
ru

fs
pä

da
go

gi
k 

Pf
le

ge
 u

nd
 

G
es

un
dh

ei
t

29

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
ft

17
0

15
3

80

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
ft 

(b
er

uf
sb

eg
le

ite
nd

)
90

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
ft 

(k
oo

pe
ra

tiv
)

30

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
ft 

(P
ra

xi
ss

em
es

te
r)

11
7

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
ft 

(V
BS

TG
)

22

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
ft 

/ B
us

in
es

s 
St

ud
ie

s
16

0

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
ftl

ic
he

 L
og

is
tik

35

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
fts

le
hr

e
79

18
6

12
0

10
6



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012248

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
-

sc
hl

us
s

AC
Jü

l
B

I
M

I
B

O
VH

St
 A

R
B

D
O

D
G

E
B

O
C

R
E

K
G

M
LE

V
M

S
ST

K
R

M
G

D
ET

LE
M

K
LE

K
L

H
A

SO
E

B
O

T
M

H
B

O

St
ud

ie
ng

an
g

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
fts

le
hr

e
22

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
fts

le
hr

e 
(V

BS
TG

)
30

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
fts

le
hr

e 
- E

m
er

gi
ng

 
M

ar
ke

ts
 (P

ra
xi

ss
em

es
te

r)
25

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
fts

le
hr

e 
- 

In
st

an
dh

al
tu

ng
 (P

ra
xi

ss
em

es
te

r)
23

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
fts

le
hr

e 
- 

In
te

rn
at

io
na

le
s 

H
an

de
ls

m
an

ag
em

en
t 

un
d 

Lo
gi

st
ik

 (P
ra

xi
ss

em
es

te
r)

45

Bi
bl

io
th

ek
sw

es
en

86

Bi
ld

un
g 

im
 G

es
un

dh
ei

ts
w

es
en

25

Bi
o 

Sc
ie

nc
e 

an
d 

H
ea

lth
60

Bi
o 

Sc
ie

nc
e 

an
d 

H
ea

lth
 

(b
er

uf
sb

eg
le

ite
nd

)
5

Bi
om

ed
iz

in
is

ch
e 

Te
ch

ni
k

10
0

Bi
on

ik
60

Bi
ot

ec
hn

ol
og

ie
90

26

Bi
ot

ec
hn

ol
og

ie
15

Bu
si

ne
ss

 A
dm

in
is

tra
tio

n
90

14
2



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012 249

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
-

sc
hl

us
s

AC
Jü

l
B

I
M

I
B

O
VH

St
 A

R
B

D
O

D
G

E
B

O
C

R
E

K
G

M
LE

V
M

S
ST

K
R

M
G

D
ET

LE
M

K
LE

K
L

H
A

SO
E

B
O

T
M

H
B

O

St
ud

ie
ng

an
g

Bu
si

ne
ss

 M
an

ag
em

en
t

40

C
he

m
ie

 u
nd

 B
io

te
ch

no
lo

gi
e

12
0

C
he

m
ie

in
ge

ni
eu

rw
es

en
90

55

C
om

m
un

ic
at

io
n 

an
d 

M
ul

tim
ed

ia
de

si
gn

45

D
es

ig
n

60

D
ie

ns
tle

is
tu

ng
sm

an
ag

em
en

t
10

El
ek

tro
te

ch
ni

k
50

59
70

El
ek

tro
te

ch
ni

k 
(P

ra
xi

ss
em

es
te

r)
15

El
ek

tro
te

ch
ni

k 
(T

ei
lz

ei
t)

10
Em

po
w

er
m

en
t S

tu
di

es
 - 

So
zi

al
e 

Ar
be

it 
in

 g
lo

ba
lis

ie
rte

n 
G

es
el

ls
ch

af
te

n
10

Em
po

w
er

m
en

t S
tu

di
es

 - 
So

zi
al

e 
Ar

be
it 

in
 g

lo
ba

lis
ie

rte
n 

G
es

el
ls

ch
af

te
n 

(T
ei

lz
ei

t)
10

En
er

gi
e-

 u
nd

 G
eb

äu
de

te
ch

ni
k

12
0

En
er

gi
e-

 u
nd

 G
eb

äu
de

te
ch

ni
k 

(d
ua

l)
20

En
er

gi
e-

 u
nd

 W
as

se
rm

an
ag

em
en

t 
(P

ra
xi

ss
em

es
te

r)
45



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012250

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
-

sc
hl

us
s

AC
Jü

l
B

I
M

I
B

O
VH

St
 A

R
B

D
O

D
G

E
B

O
C

R
E

K
G

M
LE

V
M

S
ST

K
R

M
G

D
ET

LE
M

K
LE

K
L

H
A

SO
E

B
O

T
M

H
B

O

St
ud

ie
ng

an
g

En
er

gi
e-

, G
eb

äu
de

- u
nd

 
U

m
w

el
tte

ch
ni

k
13

2

En
er

gi
es

ys
te

m
te

ch
ni

k
7

Er
go

th
er

ap
ie

35

Er
nä

hr
un

g 
un

d 
G

es
un

dh
ei

t
10

Er
nä

hr
un

gs
- u

nd
 

H
au

sw
irt

sc
ha

fts
w

is
se

ns
ch

af
te

n
35

Er
ne

ue
rb

ar
e 

En
er

gi
en

10
0

Er
ne

ue
rb

ar
e 

En
er

gi
en

30

Eu
ro

pe
an

 B
us

in
es

s 
St

ud
ie

s
15

Ex
hi

bi
tio

n 
D

es
ig

n
15

Fa
hr

ze
ug

- u
nd

 A
nt

rie
bs

te
ch

ni
k

75

Fa
hr

ze
ug

te
ch

ni
k

15
0

Fa
hr

ze
ug

te
ch

ni
k 

(P
ra

xi
ss

em
es

te
r)

16
5

Fi
na

nc
e,

 A
cc

ou
tin

g,
 C

on
tro

llin
g 

an
d 

Ta
xe

s
70

Fr
üh

ki
nd

lic
he

 E
rz

ie
hu

ng
60



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012 251

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
-

sc
hl

us
s

AC
Jü

l
B

I
M

I
B

O
VH

St
 A

R
B

D
O

D
G

E
B

O
C

R
E

K
G

M
LE

V
M

S
ST

K
R

M
G

D
ET

LE
M

K
LE

K
L

H
A

SO
E

B
O

T
M

H
B

O

St
ud

ie
ng

an
g

Fr
üh

ki
nd

lic
he

 E
rz

ie
hu

ng
 

(b
er

uf
sb

eg
le

ite
nd

)
5

G
es

un
dh

ei
ts

- u
nd

 K
ra

nk
en

pf
le

ge
 

(d
ua

l)
56

G
es

un
dh

ei
ts

w
is

se
ns

ch
af

t/ 
Pf

le
ge

25

H
ea

lth
 C

ar
e 

M
an

ag
em

en
t

10
0

H
ea

lth
 C

ar
e 

M
an

ag
em

en
t (

Te
ilz

ei
t)

50

H
eb

am
m

en
ku

nd
e

34

In
du

st
rie

lle
 L

eb
en

sm
itt

el
- u

nd
 

Bi
op

ro
du

kt
io

n
5

In
fo

rm
at

ik
61

80
19

0
28

In
fo

rm
at

ik
 (T

ei
lz

ei
t)

10

In
fo

rm
at

io
n 

Te
ch

no
lo

gy
30

In
fo

rm
at

io
ns

w
irt

sc
ha

ft
69

In
ne

na
rc

hi
te

kt
ur

15
0

In
ne

na
rc

hi
te

kt
ur

30

In
ne

na
rc

hi
te

kt
ur

 - 
R

au
m

ku
ns

t
30



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012252

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
-

sc
hl

us
s

AC
Jü

l
B

I
M

I
B

O
VH

St
 A

R
B

D
O

D
G

E
B

O
C

R
E

K
G

M
LE

V
M

S
ST

K
R

M
G

D
ET

LE
M

K
LE

K
L

H
A

SO
E

B
O

T
M

H
B

O

St
ud

ie
ng

an
g

In
te

rn
at

io
na

l B
us

in
es

s
60

50

In
te

rn
at

io
na

l B
us

in
es

s 
(IS

T)
35

In
te

rn
at

io
na

l B
us

in
es

s 
an

d 
M

an
ag

em
en

t
45

In
te

rn
at

io
na

l B
us

in
es

s 
an

d 
So

ci
al

 
Sc

ie
nc

es
60

60

In
te

rn
at

io
na

l B
us

in
es

s 
an

d 
So

ci
al

 
Sc

ie
nc

es
 (b

er
uf

sb
eg

le
ite

nd
)

5
5

In
te

rn
at

io
na

l B
us

in
es

s 
La

w
 a

nd
 

Bu
si

ne
ss

 M
an

ag
em

en
t

45

In
te

rn
at

io
na

l B
us

in
es

s 
M

an
ag

em
en

t
35

In
te

rn
at

io
na

l B
us

in
es

s 
St

ud
ie

s 
(IB

S)
30

In
te

rn
at

io
na

l M
an

ag
em

en
t

57
45

In
te

rn
at

io
na

l M
ar

ke
tin

g 
& 

Sa
le

s
20

In
te

rn
at

io
na

l S
tu

di
es

 in
 M

an
ag

em
en

t
36

In
te

rn
at

io
na

le
s 

Fa
ci

lit
y 

M
an

ag
em

en
t

20

Jo
ur

na
lis

m
us

 / 
Pu

bl
ic

 R
el

at
io

ns
73

Ju
ge

nd
 in

 T
he

or
ie

 u
nd

 P
ra

xi
s 

de
r 

So
zi

al
en

 A
rb

ei
t (

Te
ilz

ei
t)

25



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012 253

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
-

sc
hl

us
s

AC
Jü

l
B

I
M

I
B

O
VH

St
 A

R
B

D
O

D
G

E
B

O
C

R
E

K
G

M
LE

V
M

S
ST

K
R

M
G

D
ET

LE
M

K
LE

K
L

H
A

SO
E

B
O

T
M

H
B

O

St
ud

ie
ng

an
g

Ko
m

m
un

ik
at

io
n-

, M
ul

tim
ed

ia
- u

nd
 

M
ar

kt
m

an
ag

em
en

t
20

Ko
m

m
un

ik
at

io
ns

- u
nd

 
M

ul
tim

ed
ia

m
an

ag
em

en
t

49

Ko
m

m
un

ik
at

io
ns

de
si

gn
74

14
2

Ko
m

m
un

ik
at

io
ns

de
si

gn
20

Ku
ltu

r, 
Äs

th
et

ik
, M

ed
ie

n
15

Ku
ltu

r, 
Äs

th
et

ik
, M

ed
ie

n 
(T

ei
lz

ei
t)

5

Ku
ltu

rp
äd

ag
og

ik
45

Le
be

ns
m

itt
el

te
ch

no
lo

gi
e

77

Li
fe

 S
ci

en
ce

 T
ec

hn
ol

og
ie

s
6

Lo
gi

st
ik

55

Lo
go

pä
di

e
30

Lu
ft-

 u
nd

 R
au

m
fa

hr
tte

ch
ni

k
15

0

M
an

ag
em

en
t

13

M
an

ag
em

en
t i

n 
Pf

le
ge

- u
nd

 
G

es
un

dh
ei

ts
ei

nr
ic

ht
un

ge
n

10



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012254

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
-

sc
hl

us
s

AC
Jü

l
B

I
M

I
B

O
VH

St
 A

R
B

D
O

D
G

E
B

O
C

R
E

K
G

M
LE

V
M

S
ST

K
R

M
G

D
ET

LE
M

K
LE

K
L

H
A

SO
E

B
O

T
M

H
B

O

St
ud

ie
ng

an
g

M
ar

kt
- u

nd
 M

ed
ie

nf
or

sc
hu

ng
8

M
ar

kt
or

ie
nt

ie
rte

 
U

nt
er

ne
hm

en
sf

üh
ru

ng
20

M
as

ch
in

en
ba

u
10

0
14

9
17

4
95

81
96

12
0

M
as

ch
in

en
ba

u 
(P

ra
xi

ss
em

es
te

r)
11

0
20

0
90

M
as

ch
in

en
ba

u 
(T

ei
lz

ei
t)

10

M
as

ch
in

en
ba

u 
(V

BS
TG

)
9

M
ec

ha
tro

ni
k 

un
d 

In
fo

rm
at

io
ns

te
ch

no
lo

gi
e

20

M
ed

ia
 P

ro
du

ct
io

n
2

M
ed

ie
ni

nf
or

m
at

ik
70

97

M
ed

ie
np

ro
du

kt
io

n
65

M
ed

ie
nt

ec
hn

ik
81

13
0

M
eh

rs
pr

ac
hi

ge
 K

om
m

un
ik

at
io

n
28

0

M
ik

ro
- u

nd
 M

ed
iz

in
te

ch
ni

k
26

M
ol

ek
ul

ar
e 

Bi
ol

og
ie

75



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012 255

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
-

sc
hl

us
s

AC
Jü

l
B

I
M

I
B

O
VH

St
 A

R
B

D
O

D
G

E
B

O
C

R
E

K
G

M
LE

V
M

S
ST

K
R

M
G

D
ET

LE
M

K
LE

K
L

H
A

SO
E

B
O

T
M

H
B

O

St
ud

ie
ng

an
g

M
ol

ek
ul

ar
e 

Bi
ol

og
ie

15

N
at

ur
w

is
se

ns
ch

af
tli

ch
e 

Fo
re

ns
ik

80

O
ec

ot
ro

ph
ol

og
ie

13
5

14
0

O
nl

in
e 

- R
ed

ak
te

ur
0

O
pt

im
ie

ru
ng

 u
nd

 S
im

ul
at

io
n

8

Pä
da

go
gi

k 
de

r K
in

dh
ei

t
34

Pä
da

go
gi

k 
de

r K
in

dh
ei

t u
nd

 
Fa

m
ilie

nb
ild

un
g

40
45

Pä
da

go
gi

k 
un

d 
M

an
ag

em
en

t i
n 

de
r 

So
zi

al
en

 A
rb

ei
t

30

Pf
le

ge
- u

nd
 

G
es

un
dh

ei
ts

m
an

ag
em

en
t

30

Ph
ar

m
at

ec
hn

ik
26

Ph
ar

m
az

eu
tis

ch
e 

C
he

m
ie

85

Ph
ys

io
th

er
ap

ie
51

Ph
ys

io
th

er
ap

ie
 (b

er
uf

sb
eg

le
ite

nd
)

10

Pr
od

uc
tio

n 
En

gi
ne

er
in

g 
an

d 
M

an
ag

em
en

t
10



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012256

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
-

sc
hl

us
s

AC
Jü

l
B

I
M

I
B

O
VH

St
 A

R
B

D
O

D
G

E
B

O
C

R
E

K
G

M
LE

V
M

S
ST

K
R

M
G

D
ET

LE
M

K
LE

K
L

H
A

SO
E

B
O

T
M

H
B

O

St
ud

ie
ng

an
g

Pr
od

uk
td

es
ig

n
50

Pr
od

uk
tio

n 
un

d 
Lo

gi
st

ik
 

(P
ra

xi
ss

em
es

te
r)

16
0

Pr
od

uk
tio

n 
un

d 
M

an
ag

em
en

t
10

Pr
od

uk
tio

ns
te

ch
ni

k
55

Ps
yc

ho
lo

gi
e 

60

Ps
yc

ho
lo

gi
e 

( b
er

uf
sb

eg
le

ite
nd

)
5

Ps
yc

ho
so

zi
al

e 
Be

ra
tu

ng
 u

nd
 

M
ed

ia
tio

n
28

R
eg

en
er

at
iv

e 
En

er
gi

en
95

R
et

tu
ng

si
ng

en
ie

ur
w

es
en

10
0

So
zi

al
ar

be
it 

/ S
oz

ia
lp

äd
ag

og
ik

 
(T

ei
lz

ei
t)

83

So
zi

al
e 

Ar
be

it
86

20
0

31
0

17
5

20
0

So
zi

al
e 

Ar
be

it 
(S

oz
ia

la
rb

ei
t /

 
So

zi
al

pä
da

go
gi

k)
 (P

ra
xi

ss
em

es
te

r)
30

2

So
zi

al
e 

Ar
be

it 
(T

ei
lz

ei
t)

35
15

Sp
ra

ch
en

 u
nd

 W
irt

sc
ha

ft
10



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012 257

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
-

sc
hl

us
s

AC
Jü

l
B

I
M

I
B

O
VH

St
 A

R
B

D
O

D
G

E
B

O
C

R
E

K
G

M
LE

V
M

S
ST

K
R

M
G

D
ET

LE
M

K
LE

K
L

H
A

SO
E

B
O

T
M

H
B

O

St
ud

ie
ng

an
g

St
ad

tp
la

nu
ng

40

St
eu

er
n 

un
d 

W
irt

sc
ha

fts
pr

üf
un

g
30

St
eu

er
n 

un
d 

W
irt

sc
ha

fts
pr

üf
un

g 
(k

oo
pe

ra
tiv

)
60

Te
ch

ni
kj

ou
rn

al
is

m
us

 
(P

ra
xi

ss
em

es
te

r)
90

Te
ch

no
lo

gi
e 

de
r K

os
m

et
ik

a 
un

d 
W

as
ch

m
itt

el
26

Te
xt

il-
 u

nd
 B

ek
le

id
un

gs
te

ch
ni

k 
/ 

Be
kl

ei
du

ng
st

ec
hn

ik
12

0

Te
xt

il-
 u

nd
 B

ek
le

id
un

gs
te

ch
ni

k 
/ 

Te
xt

ilt
ec

hn
ik

70

Te
xt

ile
 a

nd
 C

lo
th

in
g 

M
an

ag
em

en
t

85

To
n 

un
d 

Bi
ld

20

To
ta

l F
ac

ilit
y 

M
an

ag
em

en
t

35

To
ur

is
m

us
, C

at
er

in
g 

un
d 

H
os

pi
ta

lit
y 

Se
rv

ic
es

60

Ve
rtr

ag
sg

es
ta

ltu
ng

- u
nd

 -
m

an
ag

em
en

t
12

W
irt

sc
ha

ft
16

4
95

W
irt

sc
ha

fti
ng

en
ie

ur
w

es
en

 / 
Fa

ci
lit

y 
M

an
ag

em
en

t
10

5



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012258

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
-

sc
hl

us
s

AC
Jü

l
B

I
M

I
B

O
VH

St
 A

R
B

D
O

D
G

E
B

O
C

R
E

K
G

M
LE

V
M

S
ST

K
R

M
G

D
ET

LE
M

K
LE

K
L

H
A

SO
E

B
O

T
M

H
B

O

St
ud

ie
ng

an
g

W
irt

sc
ha

fts
in

fo
rm

at
ik

37
15

90
95

52
70

W
irt

sc
ha

fts
in

fo
rm

at
ik

15

W
irt

sc
ha

fts
in

fo
rm

at
ik

 
(P

ra
xi

ss
em

es
te

r)
25

W
irt

sc
ha

fts
in

fo
rm

at
ik

 (V
BS

TG
)

40
40

W
irt

sc
ha

fts
in

fo
rm

at
ik

 (V
BS

TG
)

25
25

W
irt

sc
ha

fts
in

ge
ni

eu
rw

es
en

16
0

W
irt

sc
ha

fts
in

ge
ni

eu
rw

es
en

 - 
En

er
gi

es
ys

te
m

e 
(P

ra
xi

ss
em

st
er

)
10

0

W
irt

sc
ha

fts
in

ge
ni

eu
rw

es
en

 - 
In

gw
iS

45
73

73
12

5
55

W
irt

sc
ha

fts
in

ge
ni

eu
rw

es
en

 - 
M

as
ch

in
en

ba
u 

(P
ra

xi
ss

em
es

te
r)

45

W
irt

sc
ha

fts
in

ge
ni

eu
rw

es
en

 (V
BS

TG
)

38
64

W
irt

sc
ha

fts
in

ge
ni

eu
rw

es
en

 / 
Ba

u
18

W
irt

sc
ha

fts
in

ge
ni

eu
rw

es
en

 / 
C

he
m

ie
te

ch
ni

k
40

W
irt

sc
ha

fts
in

ge
ni

eu
rw

es
en

 / 
El

ek
tro

te
ch

ni
k

16
42

40

W
irt

sc
ha

fts
in

ge
ni

eu
rw

es
en

 / 
En

er
gi

e-
 

un
d 

U
m

w
el

tte
ch

ni
k

44



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012 259

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
-

sc
hl

us
s

AC
Jü

l
BI

M
I

BO
VH

St
 A

RB
DO

D
G

E
BO

C
RE

K
G

M
LE

V
M

S
ST

KR
M

G
DE

T
LE

M
KL

E
KL

HA
SO

E
BO

T
M

H
BO

St
ud

ie
ng

an
g

W
irt

sc
ha

fts
in

ge
ni

eu
rw

es
en

 / 
M

as
ch

in
en

ba
u

18
48

50

W
irt

sc
ha

fts
pr

üf
un

g,
 S

te
ue

rn
, R

ec
ht

 
un

d 
Fi

na
nz

en
 (C

FO
)

10

W
irt

sc
ha

fts
ps

yc
ho

lo
gi

e
38

60

W
irt

sc
ha

fts
re

ch
t

57
10

0
50

W
irt

sc
ha

fts
re

ch
t

10

W
irt

sc
ha

fts
re

ch
t (

VB
ST

G
)

23

Le
ge

nd
e:

Ba
 (F

H
)

~
Ba

ch
el

or

FH
~

Fa
ch

ho
ch

sc
hu

le

In
gw

iS
~

In
ge

ni
eu

rw
is

se
ns

ch
af

tli
ch

er
 S

ch
we

rp
un

kt

La
 B

a 
BK

~
Le

hr
am

t B
ac

he
lo

r B
er

uf
sk

ol
le

gs

M
a 

(F
H

)
~

M
as

te
r

VB
ST

G
~ 

Ve
rb

un
ds

tu
di

en
ga

ng

– GV. NRW. 2012 S. 230



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012260

2030
Dritte Verordnung 

zur Änderung der Beamten- und 
Disziplinarzuständigkeitsverordnung JM

Vom 25. Juni 2012

Auf Grund

–  § 2 Absatz 3 und § 105 Satz 2 des Landesbeamtenge-
setzes vom 21. April 2009 (GV. NRW. S. 224), geändert 
durch Artikel 3 des Gesetzes vom 10. November 2009 
(GV. NRW. S. 570), in Verbindung mit § 4 Absatz 1 
Satz 1 des Landesrichtergesetzes vom 29. März 1966 
(GV. NRW. S. 217), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
9. Juni 2009 (GV. NRW. S. 341),

–  § 54 Absatz 3 Satz 2 des Beamtenstatusgesetzes vom 
17. Juni 2008 (BGBl. I S. 1010), geändert durch Artikel 
15 Absatz 16 des Gesetzes vom 5. Februar 2009 
(BGBl. I S. 160), in Verbindung mit § 71 des Deutschen 
Richtergesetzes in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 19. April 1972 (BGBl. I S. 713), zuletzt geändert 
durch Artikel 17 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 
(BGBl. I S. 2515),

–  § 3 Absatz 1 der Verordnung über die Ernennung, 
Entlassung und Zurruhesetzung der Beamten und 
Richter des Landes Nordrhein-Westfalen vom 27. Juni 
1978 (GV. NRW. S. 286), zuletzt geändert durch Artikel 
3 des Gesetzes vom 5. Juli 2011 (GV. NRW. S. 338),

–  § 9 Absatz 2, § 13 Absatz 1, § 30 Absatz 2 und § 35 
Absatz 1 des Sozialgerichtsgesetzes in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 23. September 1975 
(BGBl. I S. 2535), zuletzt geändert durch Artikel 8 des 
Gesetzes vom 22. Dezember 2011 (BGBl. I S. 3057),

–  § 1 Absatz 2 und § 7 Absatz 2 des Justizgesetzes vom 
26. Januar 2010 (GV. NRW. S. 30), zuletzt geändert 
durch Artikel 1 des Gesetzes vom 25. Oktober 2011 
(GV. NRW. S. 539),

–  § 17 Absatz 5 Satz 2, § 76 Absatz 5 und § 81 Satz 2 
des Landesdisziplinargesetzes vom 16. November 
2004 (GV. NRW. S. 624), zuletzt geändert durch Arti-
kel 1 des Gesetzes vom 27. Oktober 2009 (GV. NRW. 
S. 530),

–  § 3 Absatz 1 Satz 2 der Freistellungs- und Urlaubs-
verordnung NRW vom 10. Januar 2012 (GV. NRW. S. 2, 
ber. S. 92)

wird für den Geschäftsbereich des Justizministeriums 
verordnet:

Artikel 1
Die Beamten- und Disziplinarzuständigkeitsverordnung 
JM vom 4. Dezember 2007 (GV. NRW. S. 652), zuletzt 
geändert durch Artikel 23 der Verordnung vom 8. Dezem-
ber 2009 (GV. NRW. S. 837), wird wie folgt geändert:

1. § 4 Absatz 2 wird wie folgt geändert:

 a)  Nach Nummer 1 wird folgende Nummer 2 einge-
fügt:

   „2. über die Versetzung und Abordnung von Beam-
tinnen und Beamten des einfachen, mittleren und 
gehobenen Dienstes an das Justizministerium das 
Justizministerium,“.

 b) Die bisherige Nummer 2 wird Nummer 3.

2.  In § 4 Absatz 5 Nummer 2 werden die Wörter „§ 9 
Sonderurlaubsverordnung“ durch die Wörter „§ 31 
Freistellungs- und Urlaubsverordnung NRW“ ersetzt.

3.  In § 5 Absatz 2 wird in Nummer 4 der Punkt am Ende 
durch ein Komma ersetzt und folgende Nummer 5 
angefügt:

  „5.  die Berufung und Festsetzung der Zahl der ehren-
amtlichen Richterinnen und Richter bei den Sozial-
gerichten und bei dem Landessozialgericht den Prä-
sidentinnen oder Präsidenten des jeweiligen 
Gerichts. Die Zahl der ehrenamtlichen Richterinnen 
und Richter ist so zu bemessen, dass jede ehrenamt-
liche Richterin und jeder ehrenamtlicher Richter 
voraussichtlich an nicht mehr als zwölf Sitzungsta-
gen im Jahr in Anspruch genommen wird.“

4. § 6 Absatz 1 wird wie folgt geändert:

 a)  In Nummer 1 wird die Zahl „59“ durch die Zahl 
„58“ ersetzt.

 b)  In Nummer 4 werden die Wörter „der Elternzeit-
verordnung“ durch die Wörter „Teil 3 der Freistel-
lungs- und Urlaubsverordnung NRW“ ersetzt.

 c)  In Nummer 5 werden die Wörter „nach den §§ 2, 
12 Satz 1“ durch die Wörter „nach den §§ 2 Absatz 
1 und 2, 12 Satz 1“ ersetzt.

 d)  In Nummer 7 werden die Wörter „der Verordnung 
über den Sonderurlaub der Beamtinnen und Beam-
ten und Richterinnen und Richter im Lande Nord-
rhein-Westfalen“ durch die Wörter „Teil 6 der Frei-
stellungs- und Urlaubsverordnung NRW“ ersetzt.

  e)  Nach Nummer 7 werden folgende Nummern 8 und 
9 angefügt:

    „8.   Entscheidungen über die Gewährung von Pfl e-
gezeit gemäß § 16 Absatz 1 Nummer 2 Frei-
stellungs-  und Urlaubsverordnung NRW,

    9.  Entscheidungen im Bereich des Mutterschut-
zes nach Teil 2 der Freistellungs- und Urlaubs-
verordnung NRW,“.

  f)  Die bisherigen Nummern 8 bis 10 werden Nummer 
10 bis 12.

5.  In § 6 Absatz 2 Nummer 2 wird die Zahl „8“ durch 
die Zahl „10“ ersetzt.

6.  § 7 wird aufgehoben.

7.  Der bisherige § 8 wird § 7 und wie folgt geändert:

  In Absatz 1 wird die Zahl „7“ durch „6“ ersetzt.

8. § 8 wird wie folgt gefasst:

„§ 8
Justizvollzug

  (1) Für die Beamtinnen und Beamten bei den Justiz-
vollzugsanstalten, der Sozialtherapeutischen Anstalt, 
dem Justizvollzugskrankenhaus Nordrhein-Westfalen 
und den Jugendarrestanstalten (Justizvollzugseinrich-
tungen) sowie der Justizvollzugsschule Nordrhein-
Westfalen sind Dienstvorgesetzte die Leitungen der 
Einrichtungen. Ihnen werden beamtenrechtliche Ent-
scheidungen übertragen, soweit diese nicht in den 
Absätzen 2 bis 4 dem Justizministerium vorbehalten 
werden.

  (2) Dem Justizministerium bleiben vorbehalten:

  1.  die Ausübung der Befugnis zur Ernennung und Ent-
lassung von Regierungsinspektoranwärterinnen und 
Regierungsinspektoranwärtern sowie zur Ernennung 
zur Regierungsinspektorin oder zum Regierungsins-
pektor,

  2.  Entscheidungen über die Versetzung und Abord-
nung von Beamtinnen und Beamten des gehobenen 
Vollzugs- und Verwaltungsdienstes sowie des höhe-
ren Dienstes an den Landtag, den Verfassungsge-
richtshof, eine oberste Landesbehörde des Landes 
Nordrhein-Westfalen oder zu einem anderen 
Dienstherrn,

  3.  Entscheidungen über die Abordnung von Beam-
tinnen und Beamten auf Probe des gehobenen Voll-
zugs- und Verwaltungsdienstes und

  4.  Entscheidungen über die Verlängerung der Frist 
gemäß § 2 Absatz 3 Satz 2 des Bundesumzugskos-
tengesetzes/Landesumzugskostengesetzes.

  (3) Die Ausübung der Befugnis zur

  1.  Ernennung,

  2.  Entlassung,

  3.   Versetzung in den Ruhestand,

  4.   Entscheidung nach §§ 8 bis 12 Beamtenstatusge-
setz und §§ 15 bis 18 Landesbeamtengesetz, nach 
§§ 21 bis 32 Beamtenstatusgesetz und §§ 27 bis 41 
Landesbeamtengesetz, nach § 39 Beamtenstatus-
gesetz sowie nach § 78 Absatz 4 Landesbeamten-
gesetz,



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012 261

  5.   Entscheidung über die Dauer der hauptberufl ichen 
Tätigkeit und der Probezeit (§§ 11, 14 Landesbe-
amtengesetz),

  6.  Entscheidung über Beförderungen im Sinne des 
§ 20 Absatz 1 Nummer 3 Landesbeamtengesetz,

  7.  Entscheidung nach den §§ 63 bis 72 Landesbeam-
tengesetz sowie über Elternzeit nach Teil 3 der 
Freistellungs- und Urlaubsverordnung NRW,

  8.  Entscheidung über die Gewährung von Sonderur-
laub nach Teil 6 der Freistellungs- und Urlaubs-
verordnung NRW, sofern die Dauer des Urlaubs 
einen Monat überschreitet,

  9.  Entscheidung über die Versagung der Genehmi-
gung, als Zeuge auszusagen oder ein Gutachten zu 
erstatten (§ 37 Beamtenstatusgesetz),

  10.  Versetzung,

  11.  Abordnung und

  12.  Erklärung des Einverständnisses zu einer Verset-
zung oder Abordnung in den Landesdienst (§§ 14, 
15 Beamtenstatusgesetz und §§ 24, 25 Landesbe-
amtengesetz)

  von 

  a)  Beamtinnen und Beamten des höheren Vollzugs- 
und Verwaltungsdienstes und des seelsorglichen 
Dienstes,

  b)  Beamtinnen und Beamten, denen eines der fol-
genden Ämter übertragen ist oder die sich um ein 
solches Amt bewerben: Leiterin oder Leiter einer 
Einrichtung, ständige Vertreterin oder ständiger 
Vertreter der Leiterin oder des Leiters einer Ein-
richtung, Verwaltungsleiterin oder Verwaltungs-
leiter, Leiterin oder Leiter eines Fachdienstes 
oder

  c)  anderen Beamtinnen und Beamten, denen einen 
Amt der Besoldungsgruppe A 15 Bundesbesol-
dungsordnung und höher verliehen ist oder wird

   bleiben dem Justizministerium vorbehalten. Darü-
ber hinaus bedürfen Einstellungen von Beamtinnen 
und Beamten des ärztlichen, des psychologischen 
und des pädagogischen Dienstes sowie des Sozial-
dienstes der Zustimmung des Justizministeriums.

  (4) Dem Justizministerium bleibt ferner vorbehalten:

  Die weitere dienstliche Beurteilung (Überbeurteilung) 
im Rahmen des § 93 Absatz 1 Landesbeamtengesetz 
für die Beamtinnen und Beamten

 1.  des höheren Dienstes,

  2. des gehobenen Dienstes und

  3. des mittleren und des einfachen Dienstes.

  In den Fällen von Satz 1 Nummer 3 erfolgt die weitere 
dienstliche Beurteilung nur, wenn dies in den durch 
das Justizministerium zu erlassenden Beurteilungs-
grundsätzen für den Justizvollzug ausdrücklich vor-
gesehen ist.“

9.  § 11 wird wie folgt geändert:

  a)  In Absatz 1 Nummer 11 werden die Wörter „Jus-
tizvollzugs- und der Jugendarrestanstalten“ durch 
das Wort „Justizvollzugseinrichtungen“ ersetzt.

  b)  In Absatz 3 wird nach den Wörtern „der Leiterin 
oder dem Leiter des Ausbildungszentrums der Jus-
tiz Nordrhein-Westfalen“ ein Komma und die 
Wörter „der Leiterin oder dem Leiter der Justiz-
vollzugsschule Nordrhein-Westfalen“ eingefügt.

Artikel 2
Die Verordnung über die Sozialgerichtsbarkeit vom 18. 
Dezember 1984 (GV. NRW. 1985 S. 18) wird aufgehoben.

Artikel 3
Diese Verordnung tritt vorbehaltlich des Satzes 2 am 
Tage nach der Verkündung in Kraft. § 8 Absatz 4 Satz 1 
Nummer 2 und Nummer 3 und § 8 Absatz 4 Satz 2 des 
Artikels 1 treten am 1. Januar 2013 in Kraft.

Düsseldorf, den 25. Juni 2012

Der Justizminister
des Landes Nordrhein-Westfalen

Thomas  K u t s c h a t y

– GV. NRW. 2012 S. 260



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 15 vom 6. Juli 2012262

Einzelpreis dieser Nummer 6,75 Euro
zuzügl. Porto- und Versandkosten

Bestellungen, Anfragen usw. sind an den A. Bagel Verlag zu richten. Anschrift und Telefonnummer wie folgt für
Abonnementsbestellungen: Grafenberger Allee 82, Fax (02 11) 96 82/2 29, Tel. (02 11) 96 82/2 38 (8.00–12.30 Uhr), 40237 Düsseldorf

Bezugspreis halbjährlich 33,50 Euro (Kalenderhalbjahr). Jahresbezug 67,– Euro (Kalenderjahr), zahlbar im Voraus. Abbestellungen für Kalenderhalbjahres-
bezug müssen bis zum 30. 4. bzw. 31. 10., für Kalenderjahresbezug bis zum 31. 10. eines jeden Jahres beim A. Bagel Verlag vorliegen.

Reklamationen über nicht erfolgte Lieferungen aus dem Abonnement werden nur innerhalb einer Frist von vier Wochen nach Erscheinen anerkannt.

In den Bezugs- und Einzelpreisen ist keine Umsatzsteuer i. S. d. § 14 UStG enthalten.
Einzelbestellungen: Grafenberger Allee 82, Fax (02 11) 96 82/2 29, Tel. (02 11) 96 82/2 41, 40237 Düsseldorf

Von Vorabeinsendungen des Rechnungsbetrages – in welcher Form auch immer – bitten wir abzusehen. Die Lieferungen erfolgen nur auf Grund schriftlicher 
Bestellung gegen Rechnung. Es wird dringend empfohlen, Nachbestellungen des Gesetz- und Verordnungsblattes für das Land Nordrhein-Westfalen mög-
lichst innerhalb eines Vierteljahres nach Erscheinen der jeweiligen Nummer beim A. Bagel Verlag vorzunehmen, um späteren Lieferschwierigkeiten vorzu-
beugen. Wenn nicht innerhalb von vier Wochen eine Lieferung erfolgt, gilt die Nummer als vergriffen. Eine besondere Benachrichtigung ergeht nicht.

Herausgeber: Landesregierung Nordrhein-Westfalen, Haroldstraße 5, 40213 Düsseldorf 
Herstellung und Vertrieb im Namen und für Rechnung des Herausgebers: A. Bagel Verlag, Grafenberger Allee 82, 40237 Düsseldorf 

Druck: TSB Tiefdruck Schwann-Bagel, Düsseldorf und Mönchengladbach
ISSN 0177-5359


